28 juillet 1505.
. . .  1 Quaquidem die Lune vigesima octava dicti mensis jullii 

adveniente [1505], comparuerunt iterum coram nobis [AmblardoGoyeti, 
utriusque juris doctore, sedis apostolice prothonotario, canonico Gebenn., 
in spiritualibus et temporalibus ecclesie et episcopatus Gebenn. vicario 
generali auctoritate ordinaria specialiter deputato], dicti nobilis Petrus 
Levrerii, Petrus de Orseriis, Hugoninus de Burdignino et Petrus de 
Fernex, sindici et procuratores communitatis civitatis Gebenn., ex- 
hibentes eorum relacionem scripto, cujus tenor sequitur et est talis:

Eelacio facta per nobiles sindicos hujus civitatis, de consilio et 
assensu tocius communitatis, habita prius deliberacione cum omnibus 
civibus et burgensibus ejusdem civitatis, in venerabili consilio epis- 
copali, die Lune vigesima octava mensis jullii, super occupacione 
platearum communium civitatis et portuum a lacu, tam per fusterios 
quam alios quoscunque, ut in futurum procedatur secundum quod 
dictant franchesie et libertates ipsius inclite civitatis.

Et primo refferunt prout volunt libertates et franchesie hujus 
civitatis quod fnsterii sive quicunque alii, cujuseunque condicionis 
fuerint, teneantur a modo quascunque [plateas] communes Fusterie, 
Molaris, Longemale et alias, eciam quoscunque portus lacus vacuare, 
nec illas abinde impedire nisi prout infra, sub penis infrascriptis, 
videlicet quod ipsi fusterii, constructores bossetorum, venditores nemo­
rum et alii quicunque possint a grossis colunnis antitectorum ad ipsas 
plateas communes de[s]cendentes usque ad stilicidium tectorum, lomp- 
nos, lattas et bossetos suos, sive alias mercancias, et non ultra nec 
alibi in locis publicis reponere nec propter hoc ipsas plateas publicas 
sive carrerias sub eisdem antitectis quoquomode impedire, quominus 
per easdem sicuti per alios hujus civitatis similes accessus et regressus

1 Nous avons supprimé le commencement de cet acte relatant la procédure préliminaire.
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impediatur, nec eciam super ipsis antitectis fiant logie super quibus 
possint fuste vel alia artifficia reponi seu supponi.

Item grossam fustam, sicuti panas, chivronos, quercus et cetera 
hujusmodi, (debeant) in locis sibi statutis a parte lacus debeant et pos- 

5 sint reponere, non tamen in tali quantitate quod impediantur portus 
lacus nec eciam accessus ad ipsos portus cum curribus et equis ad
acquandum.

Item quod grossa nemora venalia ad comburendum non tenean- 
tur in ipsis portibus sive plateis communibus extendere, prout sunt 

10 assueti, neque in ipsis ultra tres dies ipsos portus et carrerias occu- 
pare, sub pena perdicionis fuste et nemorum, applicandorum pro di- 
midia parte illu. et reverendissimo domino nostro Gebenn. episcopo 
et principi, et pro alia dimidia fabrice ecclesie Sancti Petri Gebenn. 
et bastimentorum civitatis. Possint tamen fassinas in aliquo angulo 

15 portus magis comodo eisdem statuendo servare, ut de eisdem pau- 
peres persone que sibi providere non possunt in magna quantitate
habere pro suis neecessitatibus.

Petentes ipsa capitula tanquam cedencia in utilitatem rei publice 
observari et ipsos fusterios modernos et posteros ad hoc viriliter cogi 

20 et compelli ac astringi mandari, nostrum implorando officium, presente 
ibidem et audiente Petro Navis, eorundem fnsteriorum supplicancium
procuratore, nichil justi in contrarium dicente.

Et nos, vicarius memoratus, visa dicta relacione et illa coram 
dicto venerabili consilio lecta, ex deliberacione ipsius consilii epis- 

25 copalis, pronunciamus et ordinamus contenta in eadem ordinacione 
(fore et esse) per dictos festerios et carpentatores, modernos et posteros, 
in perpetuum fore et esse observanda et observari debere. In cujus 
exequucionem mandantes dictis nobilibus sindicis, modernis et pos- 
teris, quathenus eosdem fusterios, modernos ©t posteros, ad obser- 

30 vaoionem contentorum in eadem relacione cogant et compellant pe- 
narum imposieione et quibus nobilibus sindicis hujusmodi festerios, 
carpentatores cogendi et compellendi, penas et multas imponendi et 
injungendi plenam impartimur potestatem per presentes. Et de quibus 
premissis dictis nobilibus sindicis has nostras testimoniales licteras 

35 duximus concedendas et concedimus. Datas in dicto consilio episcopali, 
anno et die premissis, presentibus ibidem reverendo domino Philiberto 
de Bona, utriusque juris doctore, canonico Gebenn.; spectabilibus do- 
minis Eoberto Conodi, Glaudio Grossi, utriusque juris doctoribus; ac
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venerabili domino Petro Marescalli, vice procuratore fiscali curie spiri­
tualis G-ebenn., consiliariis dicti consilii episcopatus G-ebenn. ad pre- 
missa astantibus, subque sigillo curie spiritualis Gebenn. et signeto 

1 manuali dilecti secretarii nostri subsignati in testimonium promissorum- 
Amblardus, vicarius.

Per dictum dominum vicarium, sic in eodem consilio:
Viennoys L

Original: A, parch. 6 4 x 4 9 .5  cm.; Arch. de Genève, P.H.. n*840.
Sceau: ovale, pendant sur simple queue.

484. Ordonnances du vicaire général Amblard Goyet sur les abus 
du bénéfice d’inventaire et de cession de la biens.

. 18 août 1505.
Amblardus Goyeti, utriusque juris doctor, sancte sedis appostolice 

prothonotarius, canonicus G-ebenn. abbacieque Filliaci et prioratus 
Boneguey te commendat arius perpetuus, ac in spiritualibus et tem- 
poralibus ecclesie et episcopatus G-ebenn. vicarius generalis auctori- 
tate ordinaria specialiter deputatus, universis et singulis episcopalibus 
officiariis, spiritualibus et temporalibus, mediatis et immediatis, in 
civitate Gebennarnm et alibi constitutis, salutem in Domino. Quere­
lam nobilium Petri Levrerii, Petri de Orseriis, Hugonini de Burdignyn 
et Petri de Pernex, sindicorum hujus civitatis Gehennarum, hodie in 
venerabili consilio episcopali nobis factam audivimus quod olim et 
modernis eciam temporibus plerique mercatores, bnrgenses et diver- 
sornm status incole et habitatores hujus civitatis, territorii et juri- 
dicionis ipsius episcopatus G-ebennarum, dum vita potirentur humana 
diversis suis creditoribus obnoxii, licet bona plura mobilia, immobilia, 
debita et credita possidentes, unde suis comode possent satisfacere 
creditoribus; dum tamen nature debitum exsolverunt, successores 
eorum qui jam bona ipsa et hereditatem per longa tempora contrac- 
tarunt ymo eciam occultaverunt et dissipaverunt, volentes suos de- 
fraudare creditores, se heredes illorum cum beneficio legis et inventarii 
appellarunt, et, ipsis hereditate et bonis jam pro parte meliori sub­
latis et dissipatis, de eisdem inventarium tale quale inchoarunt et

1 Par lettres en date à Lausanne du 25 octobre 1505 attachées au présent acte, Ayrnon 
de Montfalcon, évêque de Lausanne et administrateur de l’évêché de Genève, ratifia cette 
ordonnance, donnant l’ordre à ses officiers de s’y conformer, sous peine d’excommuni­
cation et d’une amende de cent livres genevoises.
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fecerunt, citatis prius suis creditoribus, dicentes decreto juris infra 
dies quadraginta a morte sui antecessoris hereditatem ipsam ita si 
voluerint acceptare, petentes eciam post lapsum ipsorum quadraginta 
dierum ad prestina tempora restitui. Et factis peticionibus credito-

5 rum causas per longorum litigiorum protractus reddunt immortales, 
bona deffunctorum discussiendo que in ipsorum successorum consistunt 
manibus continue possidentes fructusque et emolumenta eorum in­
térim sibi appropriantes et ad suos usus proprios et indebitos con­
vertentes qui1 deberent pro solvendis creditoribus preservari. Ob que 

10 ipsi creditores obstantibus predictis fraudulentis versnciis non potu- 
erunt hucusque suorum consequi raeiones debitorum. Alii quoque 
sunt qui ad suorum miserabile cessionis bonorum beneficium fraudu- 
lenter se petunt admicti juramento suo, indicantes aliqua et pauca 
ex bonis suis et alia dolose retinentes, et asserentes alia non habere, 

15 que tamen fraudulenter occultarunt, in non modicum ipsorum dispen- 
dium creditorum, ymo eciam et tocius rei publice jacturam. Nobis 
hocideo humiliter supplicantes nt super premissis de justicie opportuno 
provideremus remedio, ut talibus abusibus precludatur via et eis ap- 
poneretur medela. Ecce quod nos reqnisicioni predicte racioni consone 

20 et merito annuere cupientes, habita eciam prius prefati venerabilis 
consilii episcopalis ymo et profatorum nobilium sindicorum civiumque 
et burgensium hujus civitatis deliberacione matura, talibus fraudibus 
et abusibus salubriter providere volentes, hoc perpetuo statuimus 
edito quod deffunctis aliquibus tam in hac civitate et suburbiis ejus- 

25 dem quam aliis territoriis episcopalibus juridicioni episcopali Gebenna- 
rum tam mediate quam immediate submissis, ecclesiasticis sive secu- 
laribus, cujuscunque status, gradus vel condicionis fuerint, si aliqui 
eorum successores et in eorum hereditatibus et bonis pretendere vo­
lentes illorum hereditatem cum beneficio legis et inventarii adire et 

30 se illorum heredes ita appellare voluerint, illico aut saltem infra tres 
dies et antequam aliqua ex bonis eorumdem deffunctorum contractare 
seu de illis se quomodolibet debeant inmiscere, de bonis ipsorum ta- 
lium deffunctorum legale et decens inventarium in manibus justicie 
conficere, eciam si testator prohibuerit, et bona ipsa omnia ipsius 

35 deffuncti sine fraude describere teneantur; et ipso confecto inventario 
et descripsione facta, bona ipsa omnia ipsius deffuncti, 'mobilia, im­
mobilia, debita et credita quecunque in manibus duorum proborum

1 JÀscz: que.
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ydoneorum, similis deffuncti condicionis, status et facultatis, per nos 
sive judicem et officiarios loci talis deffuncti, vocatis sindicis et pro- 
cnratoribus hujus civitatis et aliorum locorum episcopatus, coram 
quibus fiet discussio, eligendorum, sub ipsis descriptione et inventario 
remicti et reponi, qui bona ipsa, fructus, preysias et emolumenta 
eorum ad opus ipsorum creditorum habere, custodire, preservare et 
contractare debeant donec et quousque fuerint bona ipsa discussa. 
Quibus sic electis taxacioni nostra et predictorum sindicorum de penis 
et laboribus suis satisfieri volumus. Quod si secus factum fuerit, 
decernimus et declaramus eosdem tales contractatores pro veris heredi- 
bus deffunctorum predictorum debere appellari et contra eosdem tan- 
quam veros heredes per creditores suos suas posse et debere dirigere 
actiones, et penam centum librarum argenti pro medietate domino 
nostro episcopo et alia medietate bastimentis civitatis applicandarum 
ipso facto incurrant.

Deinde volentes secunde peticioni sive querele pro Deo consulere, 
hoc irrefragabili decernimus edito, quod jam fuit alias per bonarum 
memoriarum reverendissimos dominos episcopos Gebenn. decretum, quod 
nemo ad miserabile beneficium cessionis bonorum abinde admictatur 
nisi suis omnibus creditoribus, prius debite citatis, bona sua qnecunqne 
suo mediante corporali juramento debite et sine fraude indicaverit et 
debita per enm suis creditoribus recognoverit et judicialiter fuerit 
confessus, et eciam quod hujusmodi cessionem nullis fraude, dolo sive 
machinacione fecerit neque habeat unde suis predictis possit satis­
facere creditoribus, quodque cum ad fortunam devenerit pinguiorem 
omnibus suis quantum sua bona se extendere poterunt pro possibile 
satisfaciet. Postea hiis sic gestis, per servientes episcopales super 
uno asino sumptibus predictorum creditorum ministrando ducatur per 
civitatem, antecedente precone communi cum tuba ; et per carraphos 
hujus civitatis cridare et preccmizare teneatur ipse preco, in pre- 
sencia ipsius cedere volentis, quod qui voluerit talem suis bonis cedere 
volentem videre veniat ante ecclesiam Sancti Petri cessionem ipsam 
fieri visurus ; qui tunc cedens ductus ut supra per civitatem et car- 
raphos ante pillare lapideum dicte ecclesie zonam sue vestis deponere 
et caput detegere, caligasque suas usque ad genua vel prope, relevata 
veste sua a posteriori parte usque ad spatulas, inclinare et descendere 
teneatur; postea tribus ictibus de culo ad dictum pillare percutere 
debeat et hec verba dicere percuciendo trina vice: «Cedo bonis, cedo
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bonis, cedo bonis, et omnia bona mea in solutum creditoribus meis 
relinquo». Et hec1 sic factis et gestis et non alias, a predictis cen- 
snris quibus innodatus fuerit absolvatur.

Mandantes eapropter universis et singulis judicibus et officiariis 
5 episcopalibus, spiritualibus et temporalibus quibuscunque, mediatis 

et immediatis, sub pena excommunicacionis pro quolibet, quatenus 
hujusmodi licteras nostras inconcusse observent illesas in nulloque 
contraveniant qnomolibet vel opponant. Datum Gebennis in consilio 
episcopali predicto, in aula domus nostre habitacionis congregato, die 

10 Lune decimaoctava mensis augusti millesimo quingentesimo quinto, 
presentibus ibidem reverendis patribus dominis Petro Grueti, sancte 
sedis apostolice prothonotario; Philiberto de Bona, archidiacono Tharent., 
canonicis Gehennarum; Glaudio Grossi, judice temporali; Roberto 
Conodi, advocato; Amedeo Angeville, vice judice excessuum episco-